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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza fundraisingu a jiných forem financování Slováckého divadla.

Tato práce zkoumala pomocí finanční a strategické analýzy a rozborů financování finanční

situaci organizace. Dále bylo využito dotazníkové šetření pro průzkum možnosti využití

nového zdroje financování – crowdfundingu. Na základě těchto analýz a dotazníkového

šetření byla navržena doporučení pro zlepšení získávání finančních prostředků.

Pomocí těchto doporučení dosáhne organizace zlepšené a stabilnější finanční situace, roz-

šíření povědomí a dobré pověsti divadla, zvýšení návštěvnosti divadla a obsazenosti diva-

delních inscenací. Divadlo také získá nové zdroje financování a lépe využije dostupné fun-

draisingové metody.

Klíčová slova: fundraising, financování, Slovácké divadlo, neziskové organizace, finanční

analýza, zdroje financování, crowdfunding

ABSTRACT

This bacheor thesis deals with analysis of fundraising and other forms of financing of Slo-

vácké divadlo. This thesis examined through financial and strategic analysis financial situ-

ation of the organization. In addition, a survey was used to explore the possibility of using

a new source of financing – crowdfunding. Based on these analyzes and the survey, rec-

commendations have been proposed to improve fundraising.

Using these recommendations, the organization will improve and achieve a more stable

financial situation, attain expanding the awareness and reputation of the theater, increasing

theater attendance and increasing the occupancy of theater performances. The theater will

also gain new funding sources and make better use of available fundraising methods.

Keywords: fundraising, funding, theater, nonprofit organisation, financial analysis,

sources of funding, crowdfunding
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ÚVOD

Problematika neziskových organizací mě již delší dobu zajímala, což podpořilo mé roz-

hodnutí psát bakalářskou práci na téma finance a neziskové organizace. Imponovala mi

představa vyšších cílů neziskových organizací, než jen dosažení zisku a podílu na trhu.

Slovácké divadlo zároveň považuji za nejznámější divadlo v kraji, které se těší dobré po-

věsti a nabízí zajímavou a širokou nabídku divadelních inscenací.

Tato práce řeší problematiku financování a získávání finančních zdrojů Slováckého diva-

dla. Pojem fundraising je možné chápat jako získávání finančních prostředků pro činnost

neziskové organizace. Bez potřebných finančních prostředků není možné docílit vyššího

cíle a vize neziskové organizace. K tomu je nezbytná jak finanční a ekonomická stabilita,

tak přehled o svých ekonomických aktivitách, s čímž souvisí přehled o potřebném množ-

ství financí.

Je tedy nezbytné analyzovat zdroje financování, ale také na co byly zdroje následně použi-

ty a jak se tyto hodnoty v průběhu let vyvíjely. Pro každou organizaci je také nezbytná

strategická analýza, která upřesní situaci organizace a osvětlí její nedostatky i možné příle-

žitosti.

Nedílnou součástí této práce je také dotazníkový průzkum, který se zabývá otázkou podí-

lení se na spolufinancování Slováckého divadla pomocí crowdfundingu. Crowdfunding je

relativně nový způsob financování, kdy větší počet jednotlivců přispívá menším obnosem

a dohromady tak vytvoří cílovou částku. Na českém trhu se již uskutečnila řada velmi

úspěšných crowdfundingových projektů, a to i v oblasti divadelního sektoru.

Divadlo se těší dobré pověsti a má dlouholetou tradici s pevnou základnou věrných fa-

noušků. Proto pokud bude vhodně zvolen obsah a vize projektu, může mít tento projekt

velký potenciál.

Na základě těchto analýz pak může organizace zvážit další možné zdroje financování, ale

také se rozvíjet i jinými způsoby.

Řešení této problematiky je určeno nejen Slováckému divadlu, pro které je primárně urče-

no. Inspirovat se zde mohou také jiné divadla příp. jiné příspěvkové organizace a další ne-

ziskové organizace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je provedení analýzy fundraisingu a jiných zdrojů financování Slovácké-

ho divadla a poté interpretace výsledků pro vyvození odpovídajících opatření. Tato opatře-

ní mají příznivě ovlivnit budoucí vývoj organizace.

V první fázi této práce jsou pomocí literární rešerše prozkoumány literární prameny, které

objasňují danou problematiku neziskového sektoru, finanční a strategické analýzy

a fundraisingu.

V praktické části je zpočátku objasněno právní postavení a historie Slováckého divadla.

Následuje organizační struktura a SWOT analýza divadla, pomocí níž jsou charakterizová-

ny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Významnou část této práce tvoří finanční analýza, jejíž součástí je vertikální a horizontální

analýza nákladů a výnosů z hlavní i doplňkové činnosti. Dále také analýza likvidity, analý-

za zaměstnanosti a mzdových nákladů a analýza autarkie.

Jako vstupní data pro tuto část jsou použity účetní výkazy a rozbory hospodaření Slovác-

kého divadla z let 2013-2016. Pomocí těchto dat je zpracována finanční analýza a analýza

zdrojů financování, a další analýzy.

Další část rozebírá zdroje financování Slováckého divadla a jeho stručné srovnání

s ostatními divadly v České republice. Vstupními daty pro porovnání jsou statické údaje

z portálu NIPOS (Národní informační a poradenské středisko pro kulturu).

Další významnou částí je průzkum pomocí dotazníkového šetření. Tento dotazník se zabý-

vá problematikou financování Slováckého divadla pomocí crowdfundingu.

Poslední krokem této práce je vyhodnocení provedených analýz pro utvoření kvalitního

závěru a následný návrh na zlepšení získávání finančních zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO SEKTORU

Dle Pelikánové (2016, s. 15) jsou neziskové organizace nedílnou součástí společnosti. Tyto

společnosti nejsou primárně vytvořeny za účelem dosahování zisku, ale k vytváření přímé

produkce užitku. To ovšem neznamená, že tyto organizace nemohou tvořit zisk, ten ovšem

musí použít pro rozvoj neziskové organizace.

1.1 Postavení neziskového sektoru v národním hospodářství

Obr. 1. Členění národního hospodářství podle principu financování

(Rektořík, 2007, s. 13)

Na předcházejícím obrázku (Obr. 1) je možné vidět Rektoříkovo (2007, s. 14) členění ná-

rodního hospodářství podle principu financování. Neziskový sektor je rozčleněn:

 veřejný sektor – financován z veřejných financí, řízený veřejnou správou a podlé-

hající veřejné kontrole, cílem je poskytování veřejné služby;

 soukromý sektor – financován ze soukromých financí (příspěvek z veřejných fi-

nancí ovšem není vyloučený), cílem není zisk ale přímý užitek, známý též jako třetí

sektor;

 sektor domácností – slouží k formování občanské společnosti, je významný začle-

něním do koloběhu finančních toků a vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálu.

Neziskový sektor pak spolu se ziskovým sektorem tvoří národní hospodářství.

1.1.1 Členění národního hospodářství dle Pestoffa

Dále Rektořík (2007, s. 16-17) uvádí členění dle Pestoffa, který rozčlenil národní hospo-

dářství na plochu trojúhelníku, jak můžeme vidět na nadcházejícím obrázku (Obr. 2). Sek-

tory jsou rozděleny do tří oblastí:

 veřejný/soukromý sektor,
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 ziskový/neziskový sektor,

 formální/neformální sektor.

Při propojení všech těchto sektorů vzniká uprostřed soukromý neziskový sektor, též známý

jako třetí sektor. Na obrázku můžeme vidět zóny, kde se jednotlivé sektory překrývají.

Jedná se o sektory hraniční či smíšené.

Rektořík (2007, s. 17) dává jako příklad hraniční organizace např.: státní podnik (zřízen za

účelem tvorby zisku institucí veřejného sektoru a obhospodařující státní majetek) nebo

soukromou střední školu (zasahuje do veřejného sektoru, má ovšem privátní charakter a je

z části financován z veřejných financí).

Díky tomuto uspořádání národního hospodářství je možné charakterizovat organizace, kte-

ré působí v jednotlivých sektorech takto:

Tab. 1. Charakteristika organizací podle typu sektoru (Rektořík, 2007, s. 21)

Sektor Charakteristika organizace

ziskový (první sektor) zisková, formální, soukromá

neziskový, veřejný (druhý sektor) nezisková, formální, veřejná

neziskový, soukromý (třetí sektor) nezisková, formální, soukromá

neziskový, domácností nezisková, neformální, soukromá

Obr. 2. Členění národního hospodářství podle Pestoffa

(Rektořík, 2007, s. 16)

[…]


Oběžná aktiva 9 892 841,44 12 705 241,80 12 650 352,80

Materiál 194 512,08 184 903,86 197 727,95

Zboží 103 443,76 119 289,45 357 153,32

Odběratelé 291 320,00 340 078,00 147 642,00

Ostatní krátkodobé pohledávky 98 168,00 84 075,00 193 211,00

Příjmy příštích období - 560,00 2 400,00

Běžný účet 8 746 492,29 11 530 592,08 11 221 383,61

Běžný účet FKSP 28 238,09 15 650,40 33 773,72

Ceniny 187 680,00 110 490,00 98 230,00

Pokladna 39 409,00 33 568,00 36 367,00

PŘÍLOHA P IV: VYBRANÉ POLOŽKY PASIV

v Kč

Pasiva 2013 2014 2015

Pasiva celkem 11 501 346,44 15 329 008,80 15 572 820,80

Vlastní kapitál 2 719 128,06 4 242 932,85 4 731 103,43

Jmění účetní jednotky 1 821 927,41 2 837 189,41 3 135 890,41

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 65 671,16 218 322,94 428 510,41

Rezervní fond z ostatních titulů 296 011,32 275 960,00 543 980,00

Fond reprodukce majetku (investiční fond) 647 172,85 526 332,85 227 631,85

Výsledek hospodaření -143 359,54 360 187,47 375 907,45

Cizí zdroje 8 782 218,38 11 086 075,95 10 841 717,37

Dodavatelé 705 927,27 810 783,86 715 893,06

Zaměstnanci 116 626,00 99 534,00 1 180 200,00

Ostatní krátkodobé závazky 1 005 199,11 1 523 115,09 30 471,87

Výnosy příštích období 6 032 973,00 7 344 567,00 7 581 065,00

PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK

Financování Slováckého divadla pomocí crowdfundingu

Dobrý den, jmenuji se Denisa Dočkalová a jsem studentkou 3. ročníku FaME na Univerzi-

tě Tomáše Bati ve Zlíně. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který slouží

pro účely mé bakalářské práce a je zcela anonymní. Dotazník se týká financování Slovác-

kého divadla v Uherském Hradišti pomocí crowdfundingu.

Crowdfunding je způsob financování pomocí speciálně vytvořených webů

(např. hithit.com), kde si každý může vytvořit svůj projekt, a běžní lidé mohou na tento

projekt přispět libovolně velkou částkou. Jako protihodnotu, pak mohou získat nabízenou

odměnu od tvůrce projektu.

Předem děkuji za Váš čas.

 Znáte Slovácké divadlo?

o ano, pravidelně jej navštěvuji

o ano, navštívil/a jsem ho

o ano, ale nenavštívil/a jsem ho

o neznám

 Pokud jste Slovácké divadlo navštívili, ohodnoťte prosím oblíbenost následují-

cích položek (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

o divadelní inscenace

o kapacita sálu

o pracovníci divadla

o bufet (služby, sortiment, ceny,…)

o pověst divadla

o celkový dojem divadla

 Napadá Vás nějaká připomínka, co by mohlo Slovácké divadlo na svých služ-

bách vylepšit? (otevřená otázka)

 Podíleli jste se někdy na financování pomocí crowdfundingu?

o ano

o ne

 Pokud ano, pomocí kterého webu jste se zapojili?

o HitHit.com

o Startovac.cz

o Everfund.cz

o Nakopni.me

o jiný

 Pokud ano, o jaký projekt se jednalo? (otevřená otázka)

 Co by Vás motivovalo k finanční podpoře projektu?

o obsah projektu

o jeho autor

o propagace projektu

o doporučení známých

o odměna

 Jak často přispíváte na neziskové organizace?

o nepřispívám

o přibližně 1x ročně

o přibližně 1x za půl roku

o přibližně 1x měsíčně

o častěji

 Jakou částkou přibližně přispíváte?

o nepřispívám

o 0-100 Kč

o 101-500 Kč

o 501-1000 Kč

o 1001-5000 Kč

o 5001 Kč a více

 Přispěli byste na crowdfundingový projekt Slováckého divadla?

o ano, rozhodně bych přispěl/a

o spíše bych přispěl/a

o spíše bych nepřispěl/a

o nepřispěl/a

 Jaká odměna by Vás motivovala k přispění? Vyberte 5 odměn.

o žádná, udělám to pro dobrý pocit

o káva zdarma v bufetu divadla

o společná fotka s herci z divadla

o Vaše jméno vyryté v pamětní desce v prostorách divadla

o plátěná taška/tričko/hrníček s logem divadla

o posezení u kávy s hercem/herečkou z divadla

o lístky zdarma na představení Slováckého divadla/ předplatné

o lístky zdarma do jiného divadla

o propagace Vaší firmy v divadle

o pronájem divadelních prostor

o veřejné poděkování na stránkách divadla a facebooku

o jiná

 Jakou částkou byste pravděpodobně přispěli?

o nepřispěl/a bych

o 0-100 Kč

o 101-500 Kč

o 501-1000 Kč

o 1001-5000 Kč

o 5001 Kč a více

 Věk

o mladší 18 let

o 18-26 let

o 27-40 let

o 41-60 let

o 61 let a více

 Jste

o student

o zaměstnanec

o podnikatel

o důchodce

o nezaměstnaný

 Jaký je Váš čistý měsíční příjem (v průměru)

o do 5000 Kč

o 5001-10000 Kč

o 10001-15000 Kč

o 15001-20000 Kč

o 20001-25000 Kč

o 25001-30000 Kč

o 30001 Kč a více

 Z jakého okresu pocházíte?

o okres Zlín

o okres Uherské Hradiště

o okres Vsetín

o okres Kroměříž

o jiný okres