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Téma BP: Analýza fundraisingu a jiných forem financování Slováckého divadla

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika financování neziskových organizací je v každém období důležitou součástí podnikového řízení.
Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část je dostatečně podrobná
a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části.
V praktické části je nejprve stručně charakterizováno Slovácké divadlo a pomocí SWOT analýzy jsou
zhodnoceny vnitřní a vnější faktory ovlivňující úspěšnost organizace. Následuje precizně zpracovaná
finanční analýza, která poskytuje obraz o finanční situaci organizace a stává se tak východiskem pro
detailnější analýzu v rámci zkoumané problematiky financování. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré
informovatnosti studentky o činnosti divadla. Pozitivně hodnotím doplnění analýzy o srovnání se základními
ukazateli ostatních divadel v České republice. Dále je provedeno dotazníkové šetření s cílem zjistit, zda by
respondentí měli zájem se podílet na financování divadla pomocí crowfundingu.
V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z provedených analýz a navrhuje možnosti
pro zlepšení získávání finančních zdrojů.

Studentka se zhostila zpracování tématu profesionálně. Práce je zpracována kvalitně a precizně. Práci
navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
1)Počet diváků (tab.18) i tržby v průběhu analyzovaných let neustále rostou. Co si myslíte, že stojí za
vysokou návštěvností a oblíbeností tohoto divadla?
2) Bude některý z vašich návrhů divadlem realizován?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího BP